
CONSILIUL LOCAL AL  COMUNEI   GÂRCOV                          
                      JUDEŢUL OLT                                                                                                                  
 Tel/ Fax: 0249519503 
Email: primariagarcov@yahoo.com    

                 Website: www.primariagarcov.ro                                               Nr .  3 /31.01.2022 

HOTĂRÂRE 
referitor la  atribuirea de denumiri unor străzi din satul Ursa, comuna Gârcov, județul Olt 

 
     Având în vedere : 
  -  referatul de aprobare al primarului localității nr.3/27.01.2022 ; 
  -  raportul de specialitate al viceprimarului  Primariei comunei Gârcov, nr. 3/27.01.2022 ; 
            -   avizul Comisia juridică și de disciplină, activități economico-financiare, învățământ, 
sănătate și familie nr. 2/31.01.2022 ; 
            - avizul Comisia pentru amenajarea teritoriului și urbanism, muncă și protecție socială,  protecție 
copii, tineret și sport nr. 2/31.01.2022 ; 
            -   avizul Comisia pentru agricultură, activități social-culturale, culte,  protecția mediului și   
turism, nr. 2/31.01.2022 ; 
             -  prevederile art. 2 lit.d din O.G. nr.63/2002 privind atribuirea sau schimbarea de denumiri, cu 
modificările și completările ulterioare ; 
             -  prevederile Legii nr.48/2003 privind aprobarea O.G. nr.63/2002 privind atribuirea sau 
schimbarea de denumiri cu modificările si completările ulterioare  ; 
            -  prevederile Legii nr.76/2007 pentru modificarea și completarea O.G. nr.63/2002 privind 
atribuirea sau schimbarea de denumiri ; 
            -  prevederile Legiiu nr.24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor 
normative republicată cu modificările și completările ulterioare ; 

     În temeiul art  129 alin.1, art.129 alin.6 lit.d, art. 139 alin.1 și art. 196 alin.1 lit.a din O.U.G. 
 nr.57/2019 privind Codul administrativ cu modificările si completările ulterioare: 
 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI GÂRCOV 
 

HOTĂRĂȘTE : 
           

   Art 1 .Se aprobă   atribuirea denumirii de străzi de pe raza satului Ursa, comuna Gârcov, județul  
Olt, după cum urmează : 
 -  strada MĂGURII, (fam. Dragu Liviu până la fam. Cojoc Oprea ), de la str. Recunoștinței până la 
str. Viilor și prelungire de la DC 123 până la fam. Dragu Liviu ; 
 -  strada TRANSFORMATORULUI, de la str. Recunoștinței până la str. Viilor (fam.Dincă Ionel 
până la fam.Izbiceanu Florica) ; 
 -  strada DUDULUI, de la str. Recunoștinței până la str. Viilor (fam.Ciubucana Gherghina la 
fam.Cojoc Adrian) ; 
  Art.2. Se aprobă prelungirea străzii Recunoștinței de la fam. Ciubucana Gherghina până la 
cimitirul din satul Ursa, com Gârcov, județul Olt .        
            Art.3. Primarul localității va duce la îndeplinire prezenta hotărâre. 
            Art 4. Prezenta hotărâre se va comunica  Instituției Prefectului Județului  Olt și primarului   
localității. 
 
        PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ                                                           CONTRASEMNEAZĂ, 
             DRAGU ION                                                                                  SECRETAR GENERAL 
                                                                                                                      DUMITRAȘCU MARIN       
 
          Total consilieri:11 , consilieri prezenți: 11 , voturi pentru: 11 , voturi împotrivă: 0, abțineri: 0     
 
 
 



 
 
                    

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII CONSILIULUI LOCAL 
GÂRCOV, Nr. 3 / 31.01.2022 

Nr. 
 crt. OPERAȚIUNI EFECTUATE 

Data  
ZZ/LL/AN 

Semnătura persoanei 
 responsabile să efectueze

procedura 

0 1           2                  3 

1 Adoptarea hotărârii1)  
2 Comunicarea către primar2) 

3 Comunicarea către prefectul județului3) 

4 Aducerea la cunoștința publică4+5) 

5 Comunicarea, numai în cazul celei cu caracter individual4+5) 

6 
Hotărârea devine obligatorie6) sau produce efecte juridice7),  
după caz 

Extrase din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și  
completările ulterioare:  

        1)art. 139 alin. (1): „În exercitarea atribuțiilor ce îi revin, consiliul local adoptă hotărâri, cu majoritatea 
absolută sau simplă, după caz ; 
                     2)art. 197 alin. (2): „Hotărârile consiliului local se comunică primarului.“ 

                  3)art. 197 alin. (1), adaptat: Secretarul general al comunei comunică hotărârile consiliului local al comunei 
prefectului în cel mult 10 zile lucrătoare de la data adoptării ... 

            4)art. 197 alin. (4): „Hotărârile … se aduc la cunoștința public și se comunică, în condițiile legii, prin grija  
secretarului general al comunei.“ 
                     5)art. 199 alin. (1): „Comunicarea hotărârilor … cu caracter individual către persoanele cărora li se 
 Adresează se face în cel mult 5 zile de la data comunicării oficiale către prefect.“  
                     6)art. 198 alin. (1): „Hotărârile … cu caracter normative devin obligatorii de la data aducerii lor la 
 cunoștință publică.“ 

             7)art. 199 alin. (2): „Hotărârile … cu caracter individual produc efecte juridice de la data comunicării către
 persoanele cărora li se adresează.“ 

 

 
 
 


